
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 2η τροποποίηση της υπ’  αρ. 57538/4796/ 
15-10-2012 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου  - Δυτικής 
Μακεδονίας «Απαγόρευση διέλευσης τροχοφό-
ρων οχημάτων σε δασικό δρόμο του Δημοσίου 
Δάσους Κόνιτσας της Περιφερειακής Ενότητας 
Ιωαννίνων» (Β’ 2960).

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
που υπηρετούν στην Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγ-
χου Αγοράς (ΔΙ.Μ.Ε.Α.) για το Β’ εξάμηνο 2025.

3 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, της υπ’  αρ. 
19/2025 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Ιωαννιτών «Έγκριση διαμόρφωσης πε-
ζοδρόμων μεταξύ των Ο.Τ. 330-337 και 338α - 338 
και διεύρυνση πεζοδρομίων στην περιοχή του Βο-
τανικού».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 247546 (1)

2η τροποποίηση της υπ’  αρ. 57538/4796/ 
15-10-2012 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Απαγόρευση διέλευσης τροχοφό-
ρων οχημάτων σε δασικό δρόμο του Δημοσίου 
Δάσους Κόνιτσας της Περιφερειακής Ενότητας 
Ιωαννίνων» (Β’ 2960).

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289).
2. Το άρθρο 59 του ν. 2637/1998 «Περί σύστασης Ορ-

γανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 200), με το οποίο συμπληρώνεται το άρθρο 15 
του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και δασι-
κών εν γένει εκτάσεων της χώρας».

3. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της διοίκησης - Καταπολέμηση γραφειοκρατίας και Ηλε-
κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

6. Τον ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

7. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου / Αυγούστου 2021 και συνα-
φείς διατάξεις» (Α’ 143).

8. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Περί ολοκλή-
ρωσης μεταφοράς των Δασικών Υπηρεσιών στο Υ.Π.ΕΝ.» 
(Α’ 63).

9. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

10. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160) ως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3418

46019

03.07.2025 11:58:07

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46020 Τεύχος B’ 3418/03.07.2025

11. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετο-
νομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

12. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

13. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74135/6765/ 
30-07-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
ΥΠΕΝ «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών & Δασικού Περιβάλλοντος» (ΑΔΑ: 
6ΡΛ34653Π8-028).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

16. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/2022 
απόφαση του Υπουργού Π.ΕΝ. «Διαπιστωτική πράξη κα-
τάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφε-
ρειακών Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

17. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/ 
06-07-2022 υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης 
στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του 
ΥΠΕΝ» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74827/5576/ 
18-07-2022 υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένων στη Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης 
Δασών και στο Τμήμα Υποστηρικτικής Λειτουργίας της 
Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου 
και Δυτικής Μακεδονίας του ΥΠΕΝ» (ΑΔΑ: Ψ1Ι84653Π8-
ΘΩΥ).

20. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-08-2022 «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

21. Την υπ’ αρ. 99075/7360/29-9-2022 απόφαση του 
Υπουργού Π.ΕΝ. «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Δι-

ευθύνσεις Δασών και τα Δασαρχεία, της Επιθεώρησης 
Δασικής Πολιτικής Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας του 
ΥΠΕΝ» (ΑΔΑ: 6ΣΖΓ4653Π8-ΞΗ4).

22. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/38297/3472/9-4-2024 
(ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 12-04-2024) (6ΝΙΣ4653Π8-Θ4Ο) 
απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας με 
θέμα «Τοποθέτηση Προϊσταμένων Τμημάτων στην Δι-
εύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών, στις Δι-
ευθύνσεις Δασών και στα Δασαρχεία, της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου - Δυτ. Μακεδο-
νίας του ΥΠΕΝ».

23. Την υπ’ αρ. 57538/4796/15-10-2012 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου - Δυτικής Μακεδονίας περί «Απαγόρευση διέλευσης 
τροχοφόρων οχημάτων σε δασικό δρόμο του Δημοσίου 
Δάσους Κόνιτσας της Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννί-
νων» (Β’ 2960).

24. Την υπ’ αρ. 68512/19-02-2025 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υ.Π.ΕΝ περί «Τροποποίηση 
της υπ’ αρ. 57538/4796/15-10-2012 (Β’ 2960) απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας περί απαγόρευσης διέ-
λευσης τροχοφόρων οχημάτων σε δασικό δρόμο του 
Δημοσίου Δάσους Κόνιτσας της Περιφερειακής Ενότητας 
Ιωαννίνων» (Β’ 1103).

25. Την υπ’ αρ. 3360/06-06-2025 (εισ. ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΔ/ 
63299/1756/10-06-2025) αίτηση του Δήμου Κόνιτσας.

26. Την υπ’  αρ. 19312/11-06-2025 (εισ. 229122/ 
11-06-2025 πρωτ. Δασαρχείου Κόνιτσας) αίτηση της 
Μονάδας Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Βόρειας Πίνδου 
του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α..

27. Το υπ’ αρ. 244668/20-06-2025 έγγραφο του Δα-
σαρχείου Κόνιτσας με θέμα: «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
68512/19-02-2025 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Δασών περί «Απαγόρευσης διέλευσης τροχοφόρων οχη-
μάτων σε δασικό δρόμο του Δημοσίου Δάσους Κόνιτσας 
Π.Ε. Ιωαννίνων».

28. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ιω-
αννίνων.

29. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

30. Το γεγονός ότι η τροποποίηση της με α/α (23) 
σχετικής απόφασης επιβάλλεται λόγω αναγκαιότητας 
διέλευσης των τροχοφόρων οχημάτων α) του Δήμου 
Κόνιτσας για τις ανάγκες καθαρισμού, συντήρησης και 
επισκευής των υδρομαστεύσεων και του δικτύου ύδρευ-
σης και β) της Μονάδας Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου 
Βόρειας Πίνδου του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. για την προστασία, 
επιτήρηση και διαχείριση των Ζωνών Προστασίας του 
Εθνικού Πάρκου Βόρειας Πίνδου, και την ανάγκη απρό-
σκοπτης άσκησης των αρμοδιοτήτων του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. 
όπως καθορίζονται στον ν. 4685/2020, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 57538/4796/15-10-2012 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Απαγόρευση 
διέλευσης τροχοφόρων οχημάτων σε δασικό δρόμο του 
Δημοσίου Δάσους Κόνιτσας της Περιφερειακής Ενότητας 
Ιωαννίνων» (Β’ 2960) ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46021Τεύχος B’ 3418/03.07.2025

- Της απαγόρευσης εξαιρούνται τα τροχοφόρα οχή-

ματα του Στρατού, της ΕΛ-ΑΣ, της Πυροσβεστικής Υπη-

ρεσίας, της Δασικής Υπηρεσίας, του Τ.Ο.Ε.Β., του Δήμου 

Κόνιτσας, της Μονάδας Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου 

Βόρειας Πίνδου του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. και της Ιεράς Μονής 

Στομίου Κονίτσης για εξυπηρέτηση αποκλειστικά και 

μόνο των μοναχών που διαβιούν στην Ι.Μ. Στομίου Κο-

νίτσης. Η μπάρα και οι πινακίδες ενημέρωσης θα τοπο-

θετηθούν στην είσοδο του ανωτέρω δρόμου με δαπάνη 

του Δασαρχείου Κόνιτσας.

- Κλειδιά από την κλειδαριά θα έχει το Δασαρχείο Κό-

νιτσας, η Πυροσβεστική Υπηρεσία, η ΕΛ-ΑΣ, το Τ.Ο.Ε.Β., 

ο Δήμος Κόνιτσας, η Μονάδα Διαχείρισης Εθνικού Πάρ-

κου Βόρειας Πίνδου του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. και η Ιερά Μονή 

Στομίου Κόνιτσας.

- Την ευθύνη διέλευσης των οχημάτων της Ιεράς Μο-

νής Στομίου Κονίτσης θα φέρει αποκλειστικά και μόνο 

η Ιερά Μονή Στομίου Κονίτσης.

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’  αρ. 

57538/4796/15-10-2012 (Β’ 2960) απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτι-

κής Μακεδονίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 23 Ιουνίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης  

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου -  

Δυτικής Μακεδονίας

ΜΑΡΙΑ ΤΣΙΑΤΟΥΡΑ

Ι

Αριθμ. 48305 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλή-
λων που υπηρετούν στην Διυπηρεσιακή Μονά-
δα Ελέγχου Αγοράς (ΔΙ.Μ.Ε.Α.) για το Β’ εξάμη-
νο 2025.

Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των 

μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμ-
φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 132 του ν. 4887/4-2-2022 (Α’ 16) - Τροποποίηση 
παρ. 2 άρθρου 20 του ν. 4354/2015,

(β) του ν. 4712/2020 «Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγ-
χου Αγοράς και λοιπές διατάξεις» (Α’ 146) και ιδίως το 
άρθρο 15 αυτού.

(γ) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 
Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

(δ) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

(ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών, Γεν. Γραμ. Δημοσιονομι-
κής Πολιτικής, Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για την εφαρμο-

γή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 
(Α’ 176)».

3. Την υπ’ αρ. 57803/22-7-2024 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης με θέμα «Διορισμός Υπηρεσιακής Γραμ-
ματέα του Υπουργείου Ανάπτυξης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 762).

4. Το υπ’ αρ. 32533/28-04-2025 «Αίτημα έκδοσης από-
φασης για υπερωριακή απασχόληση υπαλλήλων στη 
ΔΙ.Μ.Ε.Α. Β’ εξαμήνου 2025».

5. Το υπ’ αρ. 32955/29-04-2025 έγγραφο της Υπηρεσί-
ας μας προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσι-
ών για έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
της ΔΙ.Μ.Ε.Α. για το Β’ εξάμηνο του 2025.

6. Το υπ’ αρ. 46831/17-06-2025 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών με θέμα «Βεβαίω-
ση ύπαρξης πίστωσης» με το οποίο βεβαιώνεται η κά-
λυψη της δαπάνης υπερωριακής απασχόλησης εξήντα 
πέντε (65) υπαλλήλων για το Β’ εξάμηνο του τρέχοντος 

οικονομικού έτους. Η προκαλούμενη δαπάνη, σύμφωνα 
με το ως άνω έγγραφο, θα καλυφθεί από τις εγγεγραμ-
μένες πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Ανάπτυξης, στους ΑΛΕ 2120201001 και ΑΛΕ 
2120202001 του Ειδικού Φορέα 1036-401-0000000 [απο-
φάσεις υπ’ αρ.1548/10-01-2025 (ΑΔΑ: Ψ2ΟΑ46ΝΛΣΞ-
Η1Σ), 1544/10-01-2025 (ΑΔΑ: 63ΞΝ46ΝΛΣΞ-ΒΧΤ), 46569/ 
17-06-2025 (ΑΔΑ: 61Α746ΝΛΣΞ-ΓΑΑ και 46690/ 
17-06-2025 (ΑΔΑ: ΨΕΛ546ΝΛΣΞ-Υ7Φ)] και είναι εντός 
των ορίων που έχουν τεθεί από το Μεσοπρόθεσμο Πλαί-
σιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής.

7. To γεγονός ότι η φύση των εργασιών της Διυπηρεσι-
ακής Μονάδας Ελέγχου Αγοράς (ΔΙ.Μ.Ε.Α.) απαιτεί απα-
σχόληση πέρα από το κανονικό ωράριο εργασίας των 
Δημοσίων Υπηρεσιών για την αντιμετώπιση έκτακτων 
ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών και συγκεκριμένα 
για τη διενέργεια ελέγχων καθημερινά και πέραν του 
ωραρίου.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Ι. Εγκρίνεται η αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου για την αντιμετώπιση 
έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, όπως 
αναφέρονται στο υπ’ αρ. 7 σκεπτικό της απόφασης, για 
εξήντα πέντε (65) υπαλλήλους της Διυπηρεσιακής Μο-
νάδας Ελέγχου Αγοράς (ΔΙ.Μ.Ε.Α.) και συγκεκριμένα:

- για σαράντα οκτώ (48) υπαλλήλους μέχρι εκατόν 
είκοσι (120) ώρες υπερωριακή απασχόληση (απογευ-
ματινά), ενένηντα έξι (96) ώρες νυχτερινά, και ενενήντα 
έξι (96) ώρες εξαιρέσιμα,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46022 Τεύχος B’ 3418/03.07.2025

- για δεκαεπτά (17) υπαλλήλους μέχρι εκατόν είκοσι 
(120) ώρες υπερωριακή απασχόληση (απογευματινά) 
και ενένηντα έξι (96) ώρες εξαιρέσιμα

για το Β’ εξάμηνο του τρέχοντος οικονομικού έτους 

ανά υπάλληλο και για χρονικό διάστημα από τη δημο-

σίευση αυτής έως και 31 Δεκεμβρίου 2025.

ΙΙ. Η συγκρότηση του συνεργείου υπερωριακής απα-

σχόλησης διενεργείται με πράξη του Γενικού Γραμματέα 

Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης, ενώ επίσης με πρά-

ξη του ιδίου στο τέλος κάθε μήνα θα βεβαιώνεται η πραγ-

ματοποίηση των ωρών της υπερωριακής απασχόλησης.

Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υπο-

χρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο χωρίς να 

υπάρχει δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) 

εξαμήνων μέσα στο έτος.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Ιουνίου 2025

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ

Ι

Αριθμ. 28388 (3)

Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, της υπ’ αρ. 
19/2025 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Ιωαννιτών «Έγκριση διαμόρφωσης 
πεζοδρόμων μεταξύ των Ο.Τ. 330-337 και 338α - 
338 και διεύρυνση πεζοδρομίων στην περιοχή 
του Βοτανικού».

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 

Α’ 57) και ειδικότερα  την παρ. 2 του άρθρου 10 και το 

άρθρο 52 αυτού όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 

του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α’ 26).

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 237).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280 

αυτού.

5. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- 

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 47) και ειδικότερα τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 

28 και 28α, όπως αντικαταστάθηκαν από τα άρθρα 63 

και 66 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

6. Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 

κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

7. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234), 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 

«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη - 

Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 

παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-

ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240).

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργική 

απόφαση «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 

εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικη-

μένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946).

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 

απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σή-

μανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β’ 905).

10. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύ-

κλιο του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για 

την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρ-

μογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 

(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 

του ν. 4313/2014».

11. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1626/Φ-922/02-04-2015 έγ-

γραφο της Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού και 

Καλής Νομοθέτησης του ΥΠΟΜΕΔΙ «Διευκρινίσεις για τη 

λήψη των μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας».

12. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων και κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112).

13. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.

14. Την υπ’ αρ. οικ.35082/1652/05-06-2014 απόφαση 

της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας για την «Άσκηση αρμο-

διότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν 

μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα 

άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει» (ΑΔΑ: ΒΝΛ5ΟΡ1Γ-ΓΟΤ).

15. Την υπ’ αρ. οικ.19783/269/14-04-2015 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας για την «Τροποποίηση - 

Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 35082/1652/05-06-2014 από-

φασης Γενικής Γραμματέως περί άσκησης αρμοδιότητας 

έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθ-

μισης οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 

52Α του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» 

(ΑΔΑ: 6Ω7ΑΟΡ1Γ-ΤΟ2).

16. Το υπ’ αρ. οικ.33278/394/08-06-2015 έγγραφο του 

προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 

Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η.-Δ.Μ. «Οδηγίες για 

τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότητας 

φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών 

ρυθμίσεων σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 και 3 του 

ν. 2696/1999 (Α’ 57) “Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-

κλοφορίας”, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του 

άρθρου 48. του ν. 4313/2014» (Α’ 261).

17. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1978Φ-922/18-05-2015 έγ-

γραφο της Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46023Τεύχος B’ 3418/03.07.2025

Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Οικο-

νομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, «διευκρι-

νήσεις σχετικά με την έγκριση μελετών καθορισμού μέ-

τρων, που αφορούν στη ρύθμιση της κυκλοφορίας κατά 

την εκτέλεση προγραμματισμένων έργων σε οδούς που 

εμπίπτουν στο άρθρο 52 του ΚΟΚ, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει».

18. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 «Έγκριση 

Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο 

αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιοχές 

σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη 

κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» 

(Β’ 2302).

19. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/4373/Φ-255/05-10-2015 έγ-

γραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργεί-

ου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «περί έγκρισης 

μελετών καθορισμού μόνιμων μέτρων ρύθμισης της 

κυκλοφορίας σε οδούς, που εμπίπτουν Το άρθρο 52 

του ΚΟΚ».

20. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ/277/Φ.252/26-03-2018 

έγγραφο του ΥΠΥΠΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟ-

ΜΩΝ/ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), με θέμα: 

«Μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας [Κώδικας Οδικής 

Κυκλοφορίας (ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει)]».

21. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ- οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 

έγγραφο του ΥΠΥΠΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/

ΓΕΝ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), με θέμα: 

«Μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας [Κώδικας Οδικής 

Κυκλοφορίας (ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει)]».

22. Την υπ’ αρ. 86779/19.12.2022 απόφαση Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του 

Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» 

(ΥΟΔΔ 1183).

23. Την υπ’ αρ. 12943/2023 απόφαση Γραμματέα Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας «Με-

ταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων “Με 

εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-

ρου - Δυτικής Μακεδονίας” στον Προϊστάμενο Γενικής 

Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτι-

κής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Υπηρεσιών 

της Γενικής Διεύθυνσης της Χωροταξικής, Περιβαλλο-

ντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 1772).

Ειδικότερα:

24. Τα υπ’ αρ. 6909/13-02-2025 διαβιβαστικό έγγραφο 

και υπ’ αρ. 24936/02-06-2025 έγγραφο διευκρινήσεων, 

του Δήμου Ιωαννιτών με το οποία μας διαβιβάστηκε:

Α) Η υπ’ αρ. 19/2025 απόφαση ΔΣ Ιωαννιτών με θέμα: 

«Έγκριση διαμόρφωσης πεζοδρόμων μεταξύ των Ο.Τ. 

330-337 και 338α-338 και διεύρυνση πεζοδρομίων στην 

περιοχή του Βοτανικού» (ΑΔΑ: ΨΥΗΑΩΕΩ-ΙΥ8).

Β) Θεωρημένη κυκλοφοριακή μελέτη της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Ιωαννιτών, με συνημμένο 

τον κανονισμό λειτουργίας πεζοδρόμου.

Γ) Το υπ’ αρ. 8772/26-02-2025 απόφαση Μ.Ε.Γ.Α.Δ.Η.Δ.Μ., 

σύμφωνα με την οποία, η υπ’ αρ. 19/2025 απόφαση ΔΣ 

Ιωαννιτών, αφού ελέγχθηκε ως προς τη νομιμότητα της 

βρέθηκε νόμιμη.

Δ) Θεωρημένα σχέδια Γενική Οριζοντιογραφία Κυκλο-

φοριακών Ρυθμίσεων.

25. Το γεγονός ότι η πεζοδρόμηση των οδών προβλέ-

πεται από τον πολεοδομικό σχεδιασμό.

26. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν θα 

προκληθεί δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό.

27. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-

σίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 19/2025 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ιωαννιτών, για τη δι-

αμόρφωση πεζοδρόμων μεταξύ των Ο.Τ. 330-337 και 

338α-338, διεύρυνση των πεζοδρομίων επί της οδού 

Κατίνας Παξινού έμπροσθεν του Κ.Χ. 330 και την κατα-

σκευή πεζοδρομίου επί της οδού Μαρίας Κάλλας επί του 

Κ.Χ. 328 στην περιοχή του Βοτανικού.

Επιπλέον με όλες τις παραπάνω παρεμβάσεις προβλέ-

πεται και η τοποθέτηση των απαραίτητων πινακίδων 

σήμανσης.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-

ϋποθέσεις:

1. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 

στην κυκλοφοριακή μελέτη του τμήματος Μελετών και 

Εκτέλεσης Έργων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 

Δήμου Ιωαννιτών, βάση της οποίας ελήφθη η απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου του θέματος.

2. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-

ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-

δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 

στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 

μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 

της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

3. Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις 

υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς.

4. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις οποί-

ες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

5. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 

[άρθρο 48 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) «Κατάληψη τμήματος 

οδού και πεζόδρομου»].

6. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 

τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 

τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-

φαση αυτή.

7. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-

μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 

των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 

μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Με την παρούσα απόφαση δε νομιμοποιούνται τυχόν 

παράνομες ενέργειες



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46024 Τεύχος B’ 3418/03.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46025Τεύχος B’ 3418/03.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46026 Τεύχος B’ 3418/03.07.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 23 Ιουνίου 2025

Με εντολή Γραμματέα  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής,  
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΖΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02034180307250008*


